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Blaženi  
A. M. Slomšek

Glasilo župnije Celje

“Vera bodi vam luč ...” (bl. A. M. Slomšek)

Med seboj so se spraševali, 
kaj pomeni vstati od mrtvih.  
Preden se Jezusovi učenci dotaknejo ene izmed osrednjih  
življenjskih tem – smrt in vstajenje – doživijo z Jezusom čudežno 
izkušnjo. Jezusa pogosto spremljajo po njegovih posebnih poteh tri-
je posebni prijatelji, Peter, Jakob in Janez. V tem primeru je to gora 
Tabor, s katere je širok pogled na celotno okolico. 
Gore so bile vedno tudi kraji srečevanja z Bogom. Tam se dogaja t. i. 
spremenitev: Jezus zasije, Eli-
ja in Mojzes postaneta vidna. 
Moralo je biti neskončno 
lepo. Peter namreč želi ta tre-
nutek zadržati in postaviti 
šotore. Po tem ko Bog sprego-
vori »ta je moj ljubljeni Sin«, 
vsa prikazen zbledi in učenci 
se z Jezusom spet spustijo  
z gore. Jezus po tej osrečujoči 
izkušnji spregovori o smrti in 
vstajenju. Sreča in smrt, umi-
ranje in vstajenje – kako je 
vse to tesno povezano. Kako 
nepredstavljivo je vse to!  
Hvaležen sem Jezusovim pri-
jateljem, da so vprašali: »Kaj 
pomeni - vstati od mrtvih?« 
V tem vprašanju se izraža 
osnovna človekova želja, hre-
penenje in to, kar si v življe-
nju najtežje predstavljamo.
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»Prisegel sem pri sebi, 
govorí Gospod: Ker si to 
storil in nisi odrekel svo-
jega sina, svojega edinca, 
te bom zares obilno bla-
goslôvil in silno namnóžil 
tvoje potomstvo, kakor 
zvezde na nebu in kakor 
pesek, ki je na morski 
obali. 

Hôdil bom pred Gospo-
dom v deželi živih.

Če je Bog za nas, kdo je 
zoper nas? On ni prizane-
sel lastnemu Sinu, tem-
več ga je dal za nas vse. 
Kako nam torej ne bo z 
njim tudi vsega podáril?

Narédil se je oblak in jih ob-
senčil. In iz oblaka se je zas-
lišal glas: »Ta je moj ljublje-
ni Sin, njega poslušajte!«

Jezusovo spremenitev 
lahko razumem, da grem 

od konca nazaj na začetek: 
da se zavedam Jezusovega 
trpljenja in smrti in veru-
jem v njegovo vstajenje.



 VZPON IN SESTOP
Katoliška Cerkev pozna praznik 
Jezusove spremenitve na gori, ki 
ga obhaja 6. avgusta. Ta praznik ni 
neznan tudi drugim krščanskim 
veram. V liturgičnih besedilih 
evangeličanske Cerkve je Jezusova 
spremenitev določena za zadnjo 
nedeljo po Gospodovem razodet-
ju: pred začetkom postnega časa 
še enkrat zasije luč Jezusove bo-
žanskosti. Mi katoličani beremo 
evangelij o Jezusovi spremenitvi 
na drugo postno nedeljo. Zakaj?
Pojasnjujejo tako, da se sklicujejo 
na zadnje stavke evangelija, ki 
sta jih zapisala Matej in Marko: 
Jezusova molčečnost do trenutka 
svojega vstajenja in zmedenost 
učencev, kaj bi Jezus lahko mislil 
z vstajenjem. Če tako razumemo 
evangelij, je to povabilo, da se že 
zdaj zazremo proti veliki noči in 
se ukvarjamo z vprašanjem, kaj 
pomeni vstajenje – in hkrati ne 
zanemarimo Jezusove smrti.
Pri pripravi na Jezusovo trpljenje 
lahko evangelij o njegovi spreme-
nitvi predstavlja tudi počitek, da 

si naberemo moči. To tudi sam 
vedno znova potrebujem: spreme-
nitev kot predokus vstajenja. Na 
poti v Jezusovo trpljenje in smrt 
je njegova spremenitev predokus 
tega, kar lahko pričakujemo, ko 
bomo doživeli vstajenje. Friedrich 
von Bodelschwingh (1831–1910) je 
to izrazil tako: »Nemogoče je, da bi 
človek gledal sonce, ne da bi nje-
gov obraz postal svetel.«
Zame je pomembno tudi drugo: 
Obstajajo področja, ki se izmi-
kajo človeškemu razumu. Kaj se 
dogaja na gori Tabor, ostaja zunaj 
dosega razuma. V evangelijih se 
Jezus pogosto srečuje z nami kot 
človek: usmiljen, solidaren, pravi-
čen. Tisti, ki zahteva pravičnost ali 
tudi tisti, ki se razjezi – kot v evan-
geliju o izgonu trgovcev iz templja. 
Nazadnje se Jezus sreča z nami v 
trpljenju kot trpeči človek.
Popolnoma drugače je v evangeli-
ju o Jezusovi spremenitvi. Kristus, 
ki govori z Mojzesom in Elijem 
ter ga nagovarja božanski glas, 
najprej ustvari razdaljo. Tako se je 
dogajalo tudi učencem na Taboru. 
Tega, kar so doživeli, niso razu-
meli. Božanski naravi Jezusa se 
lahko približamo le postopoma. 
To nam pove evangelij o Jezusovi 
spremenitvi; nič drugače ni pri 
njegovem vstajenju. Božanski na-
ravi Gospoda se lahko približamo 
le postopoma – z zavedanjem, da 
ostaja veliko skrivnosti, da lahko 
le »verujemo« in častimo. Ta vidik 
skrivnosti Jezusove smrti in vstaje-
nja nam približa dogajanje spre-
menitve – na poti proti veliki noči.

POSTAJA NA POTI PROTI VELIKI NOČI
Jezus pozna naša hrepe-
nenja po doživetjih na 
vrhu - tudi v veri. To, kar 
je temelj našega življenja, 
je včasih tako malo oprije-
mljivo, tako težko občuti-
mo. Jezus ve za to in nas 
vodi na goro. Učence na 
goro spremenitve. Naša 
doživetja na vrhu so dru-
gačna: v molitvi, v bogo-
služju, v medsebojnih sre-
čanjih.

Ko Jezus in učenci sestopi-
jo, pade senca križa. Jezus 
govori o svojem trplje-
nju in svoji smrti. Tudi če  
učenci ne razumejo vse-
ga, jih te besede težijo. 
Vendar se ne vračajo v 
dolino brez tolažbe. Tam, 
kjer pade senca, mora biti 
tudi svetloba. Učenci so 
to svetlobo doživeli: ko 
je Bog obljubil svojemu 
Sinu. Ta obljuba velja tudi 
nam. Čeprav pada senca 
na naše življenje, ostaja-
mo v svetlobi.



SVETNIKI v tem tednu
P Aleksander, škof
T Gabrijel Žal. M. B., redovnik
S Roman, opat
Č Ožbolt (Osvald), škof
P Albin, škof
S Neža Praška, devica 
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Prištevamo ga med novodobne Prištevamo ga med novodobne 
svetnike. Rodil se je leta 1838  svetnike. Rodil se je leta 1838  
v Assisiju. Oče je bil visoki uradnik v Assisiju. Oče je bil visoki uradnik 
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je oče poslal na šolanje najprej  je oče poslal na šolanje najprej  
k šolskim bratom v Spletu, nato k šolskim bratom v Spletu, nato 
pa še v jezuitski kolegij, vendar pa še v jezuitski kolegij, vendar 
ga niso mogli pridobiti v svoj red. ga niso mogli pridobiti v svoj red. 
Ko je bil star osemnajst let, je ne-Ko je bil star osemnajst let, je ne-
koč ob pogledu na Marijino sliko koč ob pogledu na Marijino sliko 
dobil notranje razsvetljenje in se dobil notranje razsvetljenje in se 
je nepreklicno odločil za strogi je nepreklicno odločil za strogi 
red pasijonistov. Ime Gabrijel red pasijonistov. Ime Gabrijel 
si je tako nadel sam, kot svoje  si je tako nadel sam, kot svoje  
redovno ime. Zaradi političnih redovno ime. Zaradi političnih 
razmer, ko se je Italija želela otresti  razmer, ko se je Italija želela otresti  
avstrijskega jarma, se mu ni avstrijskega jarma, se mu ni 
uresničila želja, da bi postal  uresničila želja, da bi postal  
duhovnik, ampak je prejel samo duhovnik, ampak je prejel samo 
nižje redove. Hudo je zbolel, nižje redove. Hudo je zbolel, 
vendar je bolezen sprejemal kot vendar je bolezen sprejemal kot 
priložnost, da Bogu izpriča svojo priložnost, da Bogu izpriča svojo 
pripravljenost za daritev življe-pripravljenost za daritev življe-
nja. Umrl je 27. februarja leta nja. Umrl je 27. februarja leta 
1862.1862.

 SV. GABRIJEL

OBRNITI SE IN VRNITI NAZAJ - JE MOGOČE
Francoski slikar Ary 
Scheffer (1795–1858) 
že samo z gestami izra-
ža bistvo srečanja med 
Jezusom in hudičem 
– znano kot skušnjava 
v puščavi: Kam naj se 
usmerim? Ali naj se 
usmerim proti nebu, 
k Bogu in njegovim 
zapovedim, ali naj se 
podam na zemljo z nje-
nimi zakonitostmi? Od 
tega je marsikaj bilo in 
je še odvisno – takrat 
v puščavi med Jezu-
som in hudičem, danes  

v vašem in mojem življenju. Vse drugo je v umetni-
škem delu le okrasni dodatek: 
Jezusova oblačila in svetniški sij, pa tudi prikaz hudi-
ča kot goli, padli angel. Želim opozoriti samo na dve 
stvari. Srečanje se dogaja na gori, že sredi oblakov, na 
vrhu. Umetnik se sklicuje na to, kar evangelist Matej 
piše o Jezusovi skušnjavi: hudič ga je vzel s seboj na 
zelo visoko goro in mu pokazal vsa kraljestva sveta. 
Upodobitev me spominja na druge Jezusove dogod-
ke na gori:  na njegovo spremenitev na gori Tabor, 
njegovo smrt na Golgoti, njegov vnebohod – sreča-
nja med nebom in zemljo, kot pri srečanju Jezusa  
s hudičem. 
Drugo, kar me močno prevzame, je odnos med Jezu-
som in hudičem. Jezus je nedvomno nadrejen. Kljub 
vsemu zlu, ki se razginja na svetu, lahko zaupam, da 
je Bog večji in močnejši. Med njima je silovit stik oči 
- kako se gledata!  Zlasti kakšen je hudičev pogled! 
In Jezus, osredotočen na Boga, ne odvrača pogleda. 
Prav tako ne izgubi hudiča izpred oči. Zame je velika 
tolažba, da se zavedam svoje lastne krivde. Ne želim 
relativizirati zla v svetu - v preteklem letu smo doži-
veli, kakšne grozote so sposobni ljudje. To je dokaz, 
da je hudič še vedno na delu. Jezus pa kljub temu 
ostaja v stiku z njim. Tukaj se nič  ne relativizira. Je-
zusova gesta jasno kaže, kdo ima besedo, kdo vlada. 
Odnos pa se dokončno ne prekine, ne neha enkrat za 
vselej. Obrniti se  - in s tem vrniti nazaj - je mogoče.
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•	Prihodnjo nedeljo (3. marec) bo ob 17.00 slavilno  
srečanje, ki ga organizira katoliška karizmatična 
prenova celjske škofije. Srečanje bo imelo več de-
lov:  slavljenje, sv. maša, molitev za ozdravljenje, 
priložnost za sveto spoved. Lepo vabljeni!

SVETE MAŠE  
od 26. 2. do 3. 3. 2024

PONEDELJEK
   7.30  Za zdravje sina
18.30 Za + Cvetka Rogla (greg.)

TOREK
   7.30 Za + Vilka Poljanška 
18.30 Za + Cvetka Rogla (greg.)
  
 

SREDA
   7.30 Za + Angelo Zajc
 18.30 Za + Cvetka Rogla (greg.)

ČETRTEK
   7.30 Za zdravje
  Za žive in + dobrotnike DBC
18.30 Za + Cvetka Rogla (greg.)
  

PETEK
   7.30 Za + Cvetka Rogla (greg.)
18.00  KRIŽEV POT 
18.30 Za + Frančiško Premuš

SOBOTA
   7.30 Za + Cvetka Rogla (greg.)
18.30 Za + Adija Brence
  V čast Marijinemu  
  Brezmadežnemu Srcu
 NEDELJA
 7.30  KRIŽEV POT
   8.00 Za žive in + župljane
10.00 Za + Cvetka Rogla (greg.) 

OZNANILA:
•	Danes obhajamo drugo postno nedeljo.
•	V petek bomo obhajali prvi petek, pobožnost v čast 

Srcu Jezusovemu in v soboto, prvo soboto častili Marijo 
Brezmadežno Srce. Vabljeni k prejemu zakramentov.

•	Prihodnjo nedeljo bo nabirka za potrebe naše župnije.

Za učence je doživetje Jezusove spremenitve na 
gori veliki vprašaj, velika uganka! Tudi Jezusove 
besede. Kljub temu jim je bil dan na pot ključ.  
S pomočjo ključa bodo nekega dne lahko razu-
meli smisel in pomen Jezusove osebe ter njegove 
zgodbe. Na gori ne morejo ostati, saj tam ne naj-
dejo ključavnice, ki bi ustrezala temu ključu. Mo-
rajo se vrniti v dolino, da, z Jezusom skozi dolino 
trpljenja, dolino križa in smrti. Ključ in ključavnica 
sta prava, se ujemata šele v sporočilu vstajenja.


